К делу № 1-80/2024

УИД: 23RS0022-01-2023-003614-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин. 28 февраля 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Волошина Г.Д.

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.Ю.

с участием помощника Кавказского транспортного прокурора Пайсаниди Г.Г.

адвоката Косинова Д.В. представившего удостоверение № от 12.02.2020 года и ордер № от 05.02.2024 года, представляющего интересы подсудимого ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил преступление, то есть незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО8 29 сентября 2023 года, примерно в 14 часов 25 минут, находясь в городе Санкт-Петербурге Петровского района, на участке местности, имеющем географические координаты 60.042316 с.ш., 30.218793 в.д., расположенном на расстоянии 150 м. в северо-западном направлении от Комендантского проспекта, города Санкт-Петербурга, в лесу имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал листья и соцветия с куста дикорастущего растения конопли, перетер их руками до образования маслянистой пластичной массы, придав руками форму овала, в нарушении ст. 17 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998, умышленно, незаконно, изготовил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство, именуемое, в соответствии с заключением эксперта № 177 от 07.09.2023 наркотическим средством – гашиш (анаша), общей массой 3,850 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша) включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общей масса 3,850 г. является значительным размером для наркотического средства гашиш (анаша).

Незаконно изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, именуемое гашиш (анаша), ФИО8 завернул в прозрачный полимерный пакет, который положил в рюкзак находящийся при нем, и в нарушении ст. 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно умышленно хранил при себе с 29.09.2023 до 27.10.2023.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, 30.09.2023 ФИО8 сверток с наркотическим средством, именуемым гашиш (анаша) общей массой 3,850 г. поделил наркотическое средство именуемое как гашиш (анаша) на четыре фрагмента, которое переложил в полимерный зип-пакет, который поместил в пакет где находились лекарственные препараты, который положил в принадлежащую ему дорожную сумку серого цвета, и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до пресечения его преступных действий сотрудниками полиции 27.10.2023 в 10 часов 40 минут в дежурной части ЛО на ст. Кавказская, расположенной по адресу: 

<

...>.

В соответствии с частью 4 статьи 247 УК РФ судебное разбирательство в отсутствии подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствии.

От подсудимого ФИО8 поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии. Суду доверяет, отводов составу суда, государственному обвинителю не имеет, не возражает, чтобы его защиту осуществлял адвокат Косинов Д.В.

Свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признает полностью, полностью подтверждает показания данные им в ходе дознания и не возражает против их оглашения. Так же не возражает против оглашения в судебном заседании показаний свидетелей по данному уголовному делу.

В связи с изложенным дело рассматривается в отсутствии подсудимого ФИО8 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подозреваемого ФИО8., данных им на предварительном следствии 09.11.2023 года следует, что наркотические средства употреблял два-три раза примерно 10-15 лет, наркотическое средство, именуемое как «гашиш» путем курения. После этого никогда наркотические средства не употреблял. Так, с 05.09.2023 года по 25.10.2023 он находился в г. Санкт-Петербурге, где оказывал услуги по монтажу электрической проводки офисного здания. На момент проживания в городе Санкт-Петербурге он снимал комнату в хостеле, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Петровский район, Комендантский проспект, д. 23, корпус 1. В съемной комнате он проживал один. 29.09.2023 года у него был выходной день, 14 часов 00 минут он решил погулять по лесу, где планировал насобирать грибы, взял с собой спортивный рюкзак, в который положил полимерный пакет, для того чтобы положить все грибы, которые найдет. Вышел из хостела направился вдоль проспекта, и так как он плохо ориентируется в г. Санкт-Петербурге он спросил у случайного прохожего, как можно добраться до леса, на что он ему ответил, что необходимо добраться на автобусе и проехать на конечную автобусную остановку. Он направился на автобусную остановку, дождался автобуса номера его не помнит, осуществил посадку в автобус и поехал прямо вдоль проспекта до конечной остановки. В 14 часов 25 минут он уже был на конечной автобусной остановки, недалеко от автобусной остановки находится лес, он направился в лес. Гуляя по лесу он по пути находил грибы, которые собирал и укладывал в пакет. Далее пройдя дальше по лесу, он увидел дикорастущий куст конопли. О том, что как выглядит, растение конопля он знает и что из нее можно изготовить наркотическое средство он знает. Увидев куст, он вспомнил, что, когда ранее употреблял примерно 10-15 лет назад, что при употреблении наркотического вещества проходила головная боль, и в связи с тем, что в последнее время его часто беспокоили головные боли, которые он лечил лекарственными средствами, он решил попробовать снять головную боль употребив наркотическое средство. С этой целью в 16 часов 00 минут он решил оборвать с обнаруженного им куста листья и соцветия конопли и изготовить с него наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Затем, 29.09.2023 в 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут оборвав с вышеуказанного куста листья и соцветия, стал их перетирать между ладонями до образования пластичной массы, которую положил к себе в прозрачный полимерный пакет, данный пакет он положил в рюкзак. После он направился на автобусную остановку и поехал обратно тем же маршрутом к себе в хостел. 29.09.2023 прибыв в 17 часов 10 минут в хостел он зашел к себе в комнату, выложил из пакета пластичную массу и положил на подоконник. 30.09.2023 в 21 час 00 минут придя с работы, он решил данное вещество поделить на четыре фрагмента для удобства в употреблении путем курения, после деления он уложил данное вещество в полимерный зип-пакет, который помести в пакет где находились лекарственный препараты, чтобы при необходимости употребить для снятия сильной головной боли. Данное наркотическое вещество, он после изготовления не употреблял. Так как не было необходимости, в связи с тем, что не было сильных головных болей. 24.10.2023 года он закончил свою работу, сдал объект заказчику, и решил поехать к себе домой где проживает. Находясь в хостеле-комнате, в момент сбора вещей, он также взял с собой пакет с лекарственными препаратами, в котором находился зип-пакет с наркотическим веществом, на случай если возникнет сильная головная боль, он бы его употребил путем курения, пакет он положил в центральный карман дорожной сумки серого цвета. 25.10.2023 года в 06 часов 27 минут он согласно купленному им билету осуществил посадку в пассажирский поезд № 136 сообщением Санкт-Петербург – Махачкала» в вагон № 15 место № 25, где следовал до ст. Махачкала. В пути следования пассажирского поезда он наркотические средства не употреблял, но наркотик был все время при нем. 27.10.2023 года в 09 часов 20 минут, к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, один из них подошел к нему, попросил предъявить документ, удостоверяющий личность и право на проезд. Он показал свой паспорт, после чего сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотические средства или психотропные вещества. Он сразу же сказал, что в центральном кармане дорожной сумки серого цвета, принадлежащей ему, которая расположена под спальным местом имеется наркотическое вещество в зип-пакете. После этого сотрудники полиции пояснили, что необходимо проследовать в отдел полиции на ст. Кавказская, для проведения личного досмотра. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал в отдел полиции на ст. Кавказская, куда также были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен его личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при нем. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее сотрудник полиции задал ему вопрос: «имеет ли он при себе вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотические средства или психотропные вещества?». На что он ответил, что в центральном кармане дорожной сумки серого цвета, находящейся при нем, в котором находится зип-пакет с наркотическим веществом. Далее, при личном досмотре в его дорожной сумки в центральном кармане был обнаружен зип-пакет с наркотическим веществом. Который был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажные пакеты, который был заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета. На пакете был выполнен пояснительный текст, под которым все участвующие в досмотре лица, в том числе и он, поставили свои подписи. По окончанию составления протокола все участвующие в нем лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. Далее с его рук при помощи марлевой ткани и воды, были получены смывы, которые также были упакованы в бумажный пакет, который был заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета. На пакете был выполнен пояснительный текст, под которым все участвующие в досмотре лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Контрольный образец марлевой ткани, был упакован в отдельный бумажный пакет, на котором все присутствующие, также поставили свои подписи. В ходе личного досмотра он дал признательные показания относительно изготовления и хранения вышеуказанного наркотического средства. Претензий к сотрудникам полиции не имеет, показания он давал добровольно, никакого насилия к нему не применялось. В содеянном, он раскаивается, обязуется подобного более не совершать.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО17 от 03.11.2023 года следует, что в настоящее время он проходит службу в должности командира 2 отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская. 27.10.2023 им с сотрудниками заместителем командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО18., инспектором ГПДН ЛО МВД России на ст. Кавказская лейтенантом полиции ФИО9 в рамках координированного графика УТ МВД России по СК ФО, при обработке пассажирского поезда № 136 сообщением «Санкт-Петербург-Махачкала» в 09 часов 20 минут по стоянке, находящего на первом пути первой платформы железнодорожного вокзала ст. Кавказская г. Кропоткин Краснодарского края, в вагоне № 15 на месте № 25 выявлен гражданин, подойдя к которому, они представились сотрудниками полиции, попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, им оказался ФИО8. Затем ФИО8 ими был задан вопрос: имеется ли у него при себе или в его вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту, а именно наркотики, оружие, боеприпасы? На указанный вопрос, он ответил, что запрещенных к свободному обороту предметов у него нет. После чего 27.10.2023 в 09 часов 40 минут, ФИО8, был доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. От ФИО8 каких-либо предложений о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не поступало. Им в дежурную часть ЛО были приглашены для участия при проведении личного досмотра ФИО8 двое понятых. Перед проведением досмотра, всем участвующим лицам оперативным дежурным ФИО19 были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, на что ФИО8 заявил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. Оперативным дежурный ФИО19 перед проведением личного досмотра задал вопрос ФИО8: имеется ли у него при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту предметы и не желает ли он это выдать добровольно? На что в присутствии понятых и участвующих лиц ответил, что да, имеется. Далее, в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская, оперативным дежурным старшим лейтенантом полиции ФИО10 27.10.2023 в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО8 и вещей находящихся при нем, в ходе, которого в центральном отсеке дорожной сумки серого цвета, принадлежащей ФИО8 обнаружен полимерный пакет с «zip-замком», внутри которого растительная масса зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли, который впоследствии был изъят и помещен в бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, а также оттисками печати «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. После изъятия, оперативным дежурным ФИО19 досматриваемому ФИО8 был задан вопрос: «Что находится в обнаруженном в его дорожной сумке одном полимерном пакете и откуда он у него появился?», на что он сказал, что обнаруженная и изъятая у него растительная масса является наркотическим средством «конопля» марихуана, которую он нарвал с дикорастущего куста конопли в парковой зоне расположенной в Ленинградской области, г. Санкт-Петербург, Петровский район, после чего путем перетирания ладонями рук, частей конопли спрессовал данное наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Данное наркотическое средство нарвал «собрал» в сентябре 2023 года. По окончанию личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, где расписались все участники, а также ФИО8 Позже у ФИО8 были произведены смывы с рук, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, а также оттиски печати «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО1 от 03.11.2023 года следует, что в настоящее время я проходит службу в ЛО МВД России на ст. Кавказская, в должности инспектора ГПДН. 27.10.2023 им с сотрудниками полиции, а именно: заместителем командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО18 командиром второго отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции ФИО11 в рамках координированного графика УТ МВД России по СК ФО, при обработке пассажирского поезда № 136 сообщением «Санкт-Петербург-Махачкала» в 09 часов 20 минут по стоянке, находящего на первом пути первой платформы железнодорожного вокзала ст. Кавказская г. Кропоткин Краснодарского края, в вагоне № 15 на месте № 25 выявлен гражданин. Далее совместно с заместителем командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО2 командиром второго отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции ФИО11 подошли к данному гражданину. Представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. При проверке документов, была установлена личность указанного гражданина, им являлся ФИО8. Далее они спросили у ФИО8, имеется ли у него при себе или в его вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту, а именно наркотики, оружие, боеприпасы? На указанный вопрос, он ответил, что запрещенных к свободному обороту предметов у него нет. Затем 27.10.2023 в 09 часов 40 минут, ФИО8, был доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. Когда они доставляли ФИО8 в дежурную часть с вагона № 15 вышеуказанного поезда, то каких-либо предложений от него о том, что он желает добровольно выдать запрещенные в свободном обороте вещества, предметы не поступало. После командиром второго отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции ФИО11 в дежурную часть ЛО были приглашены для участия при проведении личного досмотра ФИО8 двое понятых. Перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам оперативным дежурным ФИО3 были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, на что ФИО8 заявил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. Также оперативным дежурным ФИО10 перед проведением личного досмотра был задан вопрос ФИО8: имеется ли у него при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту предметы и не желает ли он это выдать добровольно? На что в присутствии понятых и участвующих лиц сказал, что да, имеется. В дальнейшем, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе, которого в центральном отсеке дорожной сумки серого цвета, принадлежащей ФИО8 обнаружен полимерный пакет с «zip-замком», внутри которого растительная масса зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, а также оттисками печати «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. Далее оперативным дежурным ФИО10 досматриваемому ФИО8 был задан вопрос: «Что находится в обнаруженном в его дорожной сумке полимерном пакете и откуда он у него появился?», на что он сказал, обнаруженная и изъятая у него растительная масса является наркотическим средством «конопля» марихуана, которую он нарвал с дикорастущего куста конопли в парковой зоне расположенной в Ленинградской области, г. Санкт-Петербург, Петровский район, после чего путем перетирания ладонями рук, частей конопли спрессовал данное наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Данное наркотическое средство нарвал «собрал» в сентябре 2023 года. По окончанию личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, где расписались все участники, а также ФИО8 Позже у ФИО8 были произведены смывы с рук, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, а также оттиски печати «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3 от 07.11.2023 следует, что в настоящее время я проходит службу в ЛО МВД России на ст. Кавказская, в должности врио оперативного дежурного дежурной части. 27.10.2023 он находился на суточном дежурстве в качестве врио оперативного дежурного ЛО МВД России на ст. Кавказская. В 09 часов 40 минут в помещение дежурной части, заместителем командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО2 и сотрудниками ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО4 и инспектором ГПДН ЛО МВД России на ст. Кавказская лейтенантом полиции ФИО9 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был доставлен гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО11 были приглашены два понятых - двое мужчин: ФИО5 и ФИО6 ФИО11 27.10.2023 был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административные правонарушения, в здание ЛО МВД России на ст. Кавказская, в ходе которого ФИО8 было предложено в присутствии понятых провести личный досмотр, на что ФИО8 дал свое согласие. Им, перед проведением личного досмотра ФИО8, понятым и участвующему лицу ФИО7 были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. Так, перед проведением личного досмотра, им ФИО8, в присутствии понятых и участвующего лица, были заданы вопросы: «Имеются ли при Вас запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, оружие наркотики? Если имеются, не желаете ли Вы выдать их добровольно?». ФИО8 на его вопросы сказал, что у него при себе находится наркотическое средство под названием «конопля» марихуана. 27.10.2023 в комнате разбора, расположенной в здании ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут был проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО8 В ходе личного досмотра, в центральном отсеке дорожной сумки серого цвета, принадлежащей ФИО8 обнаружен полимерный пакет с zip- застежкой внутри которого растительная масса зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Им ФИО8 был задан вопрос: «Что находится в обнаруженном полимерном пакете с zip- застежкой и откуда они у него появились?». На все вопросы ФИО8, в присутствии понятых и участвующего лица пояснил, что в обнаруженном полимерном пакете с zip- застежкой растительная масса, находящаяся внутри является наркотическим средством «конопля» марихуана, и то, что оно принадлежит ему. Также ФИО8 пояснил, что наркотическое средство «конопля» марихуана, которую он нарвал с дикорастущего куста конопли в парковой зоне, расположенной в Ленинградской области г. Санкт-Петербург, Петровский район, после чего путем перетирания ладонями рук, частей конопли спрессовал данное наркотическое средство в сентябре 2023 г., для личного употребления, без цели сбыта. После чего обнаруженный полимерный пакет zip-замком с растительной массой был помещен в бумажный пакет, который снабжен пояснительным текстом, его подписью, а также подписями ФИО8, понятых, участвующего лица и опечатан оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. В ходе личного досмотра более ничего не изымалось. По окончанию составления протокола личного досмотра им ФИО8, понятым и участвующему лицу для ознакомления был предоставлен протокол личного досмотра, с которым указанные лица, в том числе и ФИО8 были ознакомлены и каких-либо пояснений, замечаний и дополнений не сделали. После ознакомления с протоколом личного досмотра ФИО8, понятые, участвующее лицо и он поставили свои подписи.27.10.2023 в 10 часов 50 минут в комнате разбора, расположенной в здании ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенного по адресу: 

<

...> «а», после проведения личного досмотра ФИО8 и изъятия обнаруженного полимерного пакета zip-замком с растительной массой зелено-коричневого цвета и составления протокола личного досмотра, им был составлен протокол изъятия проб и образцов, в ходе которого с правой и левой ладони рук ФИО8, в присутствии понятых и участвующего лица были произведены смывы путем протирания ладоней и пальцев рук ФИО8 марлевой тканью, смоченными водой, которые были помещены в бумажный пакет, который снабжен пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, а также опечатан оттиском печати «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. Контрольный образец марлевой ткани также был помещен в бумажный пакет, который снабжен пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, а также опечатан оттиском печати «Для пакетов № 2» ЛО МВД России на ст. Кавказская. По окончанию производства изъятия проб и образцов, в ходе которого были произведены смывы с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО8, понятые, участвующее лицо и ФИО8, были ознакомлены с протоколом изъятия проб и образцов, после чего поставили свои подписи. В ходе составления и ознакомления протокола изъятия проб и образцов каких-либо замечаний, пояснений и дополнений от ФИО8, понятых и участвующего лица не поступило. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 от 08.11.2023 следует, что 27.10.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО8 в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенной на территории железнодорожного вокзала г. Кропоткина Краснодарского края, в котором принимали участие второй понятой ФИО5 сам ФИО8. и сотрудники полиции. До проведения личного досмотра ему, ФИО5 ФИО8 и сотрудникам полиции были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. Перед досмотром сотрудником полиции, являющимся дежурным, в присутствии его, второго понятого и сотрудника полиции ФИО8 был задан вопрос: «Имеется ли у него при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту: оружие, наркотики и другое и не желает ли он это выдать добровольно?». На что ФИО8 пояснил, что да, имеется. В дальнейшем, при проведении личного досмотра ФИО8, в дорожной сумке, принадлежащей ФИО8 в центральном кармане дорожной сумке обнаружен полимерный пакет с «zip-замком», внутри растительная масса зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Далее, оперативный дежурный спросил у досматриваемого ФИО8, что за вещество находится в обнаруженном у него полимерном пакете, и откуда они у него появилось. На вопрос дежурного ФИО8 ответил, что в полимерном зип-пакете находятся наркотическое средство под названием «конопля» марихуана, которую он нарвал с дикорастущего куста конопли в парковой зоне, расположенной в Ленинградской области, г. Санкт-Петербург, Петровский район, после чего путем перетирания ладонями рук, части конопли спрессовал данное наркотическое средство, для личного потребления без цели сбыта в сентябре 2023 года. Обнаруженный у ФИО8 полимерный зип-пакет с растительной массой был помещен в бумажный пакет с пояснительным текстом, на котором ФИО8., второй понятой, участвующее лицо и он поставили свои подписи и опечатан оттиском печати синего цвета. В ходе производства личного досмотра сотрудником полиции велся протокол, правильность которого, после составления все участвующие лица заверили своими подписями. Далее, у ФИО8 были отобраны смывы с правой и левой рук, которые поместили в бумажный пакет с пояснительной записью, оттиском печати синего цвета, на котором расписались все участвующие лица. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции во время проведения личного досмотра ФИО8, а также по его окончанию от участвующих лиц не поступило. Какого-либо давления на ФИО8 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 от 08.11.2023, следует, что 27.10.2023 около 10 часов 00 минут его пригласили сотрудники полиции в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенную на территории железнодорожном вокзале г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, для принятия участия в качестве понятого при проведении личного досмотра доставленного гражданина. По прибытии в дежурную часть, ему оперативный дежурный разъяснил, что будет производиться личный досмотр гражданина ФИО8. Также был приглашен второй понятой, ФИО6 и сотрудники полиции. До начала личного досмотра, дежурным всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства личного досмотра. Участвующий ФИО8 заявил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. До начала проведения личного досмотра оперативный дежурный в присутствии его, второго понятого и участвующего сотрудника полиции задал ФИО8 вопрос: «Имеется ли при нем или в его вещах что-либо, запрещенное к гражданскому обороту и не желает ли он это выдать добровольно?». ФИО8, сказал, что да, имеется. При проведении личного досмотра в центральном кармане дорожной сумки серого цвета, принадлежащей ФИО8 обнаружен полимерный пакет с «zip-замком», внутри которого находилась растительная масса зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли. После обнаружения полимерного зип-пакета с растительной массой, оперативный дежурный спросил у досматриваемого ФИО8: «Что за вещество находится полимерном пакете и откуда она у него появилась?». В ответ ФИО8 пояснил, что растительная масса, находящаяся при нем, является наркотическим средством «конопля» марихуана, которую он нарвал с дикорастущего куста конопли в парковой зоне в Ленинградской области, г. Санкт-Петербург, Петровский район, после чего путем перетирания ладонями рук, части конопли спрессовал данное наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта в сентябре 2023 года. Далее, полимерный зип-пакет с растительной массой, которой обнаружили у ФИО8 сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, изъял и поместил в бумажный пакет с пояснительным текстом, опечатал оттиском печати синего цвета и заверил подписями всех участвующих лиц. После этого, сотрудником полиции с обеих рук ФИО8 были произведены смывы на два ватных диска, которые упаковали в бумажный пакет, снабженный пояснительным текстом, подписями всех участвующих и опечатали оттиском печати. Во время проведения личного досмотра, по его окончанию, а также при взятии у ФИО8 смывов с рук каких-либо претензий к сотрудникам полиции не поступило. Так же сотрудники полиции какого-либо давления на ФИО8 не оказывали.

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается:

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов с фототаблицей к нему от 27.10.2023, согласно которого зафиксирован факт обнаружения и изъятия в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут 27.10.2023 у ФИО8 наркотического средства гашиш (анаша) общей массой 3,850 г. 

протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от 09.11.2023, согласно которому установлено место, находящееся на расстоянии 150 м. в северо-западном направлении от Комендантского проспекта, расположенного г. Санкт-Петербурге Петровского района, с географическими координатами 60.042316 с.ш., 30.218793 в.д., где ФИО8 29.09.2023 незаконно изготовил наркотическое средство гашиш (анаша), массой 3,850 г.

протоколом осмотра предметов от 20.11.2023, согласно которого осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша) весом 3,440 г. (0,894г; 0,995г; 0,678г; 0,873г оставшееся после исследования), изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 от 27.10.2023, два бумажных конверта из-под смывов с ладоней и пальцев рук ФИО8, а также из-под контрольного образца, изъятого в ходе взятия проб и образцов от 27.20.2023. 

вещественными доказательствами: наркотическое средство – гашиш (анаша) весом 3,440 г. (0,894г; 0,995г; 0,678г; 0,873г оставшееся после исследования), находящееся в полимерном пакете, опечатанном биркой, два бумажных конверта из-под смывов с ладоней и пальцев рук ФИО8, а также из-под контрольного образца, находящиеся в полимерном пакете, опечатанном биркой, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения ЛО на ст. Кавказская.

- заключением эксперта № 251 от 20.11.2023, согласно которого следует, что «1-2. Представленные на экспертизу четыре твердых свертка темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, спрессованные в прямоугольные формы, общей массой 3,440 г., (0,894г; 0,995г; 0,678г; 0,873г)- являются наркотическим средством – гашиш (анаша). 3. Первоначальная масса четырех твердых свертков темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, коричневого цвета, спрессованного в округлую геометрическую форму- являются наркотическим средством гашиш (анаша)- общей массой 3,850 г (0,994г., 1,095г., 0,778 г., 0,973), согласно заключению эксперта № 244 от 01.11.2023. 4. Приготовление способом, указанным ФИО8 возможно. Гашиш (анаша)- смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с различными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси- таблетки, пилюли, спрессованной плитки, пасты и т.д.) 5-6. На представленных марлевых тампонах со смывами с правой и левой рук (Пакет№1) ФИО8, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. 7-8. На представленном марлевом тампоне представленным в качестве контрольного смыва (Пакет №2), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Достоверность и объективность всех вышеприведенных доказательств, как в их совокупности, так и каждого доказательства в отдельности, у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, получены с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства.

Проведенные по делу экспертные заключения полностью соответствуют требованиям уголовно - процессуального законодательства, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, заключения оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду полными и ясными, поэтому суд принимает их как надлежащие доказательства.

Вышеприведенным показаниям свидетелей суд доверяет, так как их показания носят последовательный характер, они согласуются с письменными материалами дела и фактическими обстоятельствами дела. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание, что они являются допустимыми и достаточными для постановления приговора. Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. 

Суд, исследовав всю совокупность представленных доказательств, оценив их с позиции относимости, допустимости и достаточности, пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО8 в содеянном.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере.

Перечисленные доказательства стороны обвинения суд находит достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по нему окончательного решения. Законность проведения следственных действий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывает, стороной защиты не оспаривается, в связи с чем, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Суд считает установленной вину ФИО8. в том, что он незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство, в значительном размере, указанных в описательной части приговора

При вынесении приговора, суд принимает за основу показания подозреваемого ФИО8, данные в присутствии адвоката, в которых он полностью признал вину в совершенном преступлении, а так же показания свидетелей, поскольку они логичны, не противоречивы, последовательны и полностью подтверждаются другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 в соответствии с требованием ст. 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося исключительно положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоящего; обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО8 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено 

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО8. от наказания, а также для применения ему отсрочки исполнения наказания.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению данной цели, а также способствовать цели восстановления социальной справедливости. 

При оценке его личности учитывается, что ФИО8 никакой социальной опасности не представляет, ранее он не судим, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО8, суд считает возможным назначение ему наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволявших суду назначить более мягкий вид наказания подсудимому, чем предусмотрен санкцией данной статьи, судом не установлено.

Суд полагает наказание в виде штрафа, с учетом конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела и личности ФИО8, соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, характеризующих личность ФИО8, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УКРФ.

На основании изложенного, с учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты с применением к ФИО8 наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Рф и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 (десять) тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 - отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство гашиш (анаша) весом 3,440 г. (оставшееся после исследования), находящееся в полимерном пакете, опечатанном биркой, два бумажных конверта, из-под смывов с ладоней и пальцев рук ФИО8 и из-под контрольного образца, в полимерном пакете, опечатанном биркой хранящиеся в камере хранения ЛО на ст. Кавказская по адресу: 

<

...> А. уничтожить как запрещенные в гражданском обороте.

Наказания в виде штрафа, он подлежит зачислению на счет:

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО)

344019, 

<

...>

ИНН 

<

***>, КПП 616701001

ОКТМО 60701000

Единый казначейский счет 40102810845370000050

Казначейский счет 03100643000000015800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ /УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону 

Б И К 016015102

УФК ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ (УТ МВД РОССИИ по СКФО Л/С 

<

***>

КБК 18811603121010000140

УИН 18852323011120001387

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: